
KILKA SŁÓW O ŻYCIU PSZCZÓŁ 

Z każdym rokiem pogarsza się sytuacja ekologiczna na naszej planecie. Od kilku lat 

bardzo gwałtownie maleje liczba owadów zapylających. Ponad 3/4 roślin uprawnych                    

w Europie wydaje plon dzięki zapylaczom. Wiele roślin dzikich i użytkowych, warzywnych                             

i owocowych może wyginąć, jeśli zabraknie owadów zapylających. Dzięki zapylaczom                 

z kwiatów powstają owoce i nasiona, które są niezbędnym składnikiem diety, a do tego są 

pyszne. To na nas ludziach spoczywa obowiązek  ochrony tych owadów i  dbania o nie. 

Pamiętajmy: 

• kupujmy produkty ekologiczne, które są produkowane ze szczególną dbałością                  

o środowisko naturalne i z szacunkiem dla przyrody, 

• sadźmy  w ogrodzie lub na balkonie rośliny miododajne i pyłkodajne, które kwitną              

w różnych miesiącach roku, wtedy owady zapylające nie będą musiały się martwić            

o pożywienie, 

• w części ogrodu pozostawmy dziką łąkę, która jest domem i stołówką dla różnych 

owadów, 

• chrońmy stare, zwłaszcza częściowo spróchniałe drzewa, bo są domem dla wielu 

owadów, 

• sadźmy drzewa, które dostarczają pożywienia zapylaczom, 

•  nie wypalajmy traw i liści, bo powoduje to śmierć gnieżdżących się w glebie owadów 

i innych zwierząt, 

• wykonujmy opryski roślin wieczorem, po zachodzie słońca, kiedy owady nie są 

aktywne lub stosujmy do oprysków naturalne zamienniki np. wywar z pokrzyw. 

W Europie żyje około 2,5 tysiąca gatunków różnych dzikich owadów zapylających. 

Jednak najważniejsze i najbardziej pożyteczne  są pszczoły. Albert Einstein przestrzegał, że 

gdy na świecie braknie pszczół, po czterech latach, my ludzie umrzemy z głodu. Zapylanie to 

najważniejsza dla gospodarki, rolnictwa i produkcji żywności praca pszczół. Pszczoły miodne 

zbierają nektar i pyłek kwiatów, który jest ich pożywieniem i zapylają rośliny np. drzewa 

owocowe, rzepak.  Pszczoły wytwarzają również m.in.: miód, pierzgę, propolis, które 

posiadają niezwykłe właściwości lecznicze. Ludzie zakładają pasieki i hodują pszczoły w celu 

pozyskania miodu, pomagają również w ten sposób rolnikom i naturze poprzez zapylanie 

roślin. Miód jest bogaty w cukry, białka, witaminy i minerały. Był używany przez ludzi jako 

pokarm od tysięcy lat, ale także z powodu swoich zdrowotnych właściwości głównie na 



przeziębienie i na serce. Pierzga, to przetworzony przez pszczoły przy udziale naturalnego 

kwasu mlekowego, pszczeli pyłek, można powiedzieć, że to pszczele „weki”, kiszonka, 

zapasy, które nie ulegną zepsuciu  na jesień i zimę. Pierzga zawiera ogromną ilość 

biopierwiastków, neutralizuje oddziaływanie środków chemicznych i podwyższa odporność 

organizmu. Propolis, to balsamiczno-żywiczna substancja złożona z ponad 300 naturalnych 

składników powstałych przy pomocy fermentów wytworzonych przez pszczoły z żywiczno-

woskowych osłon  pączków i żywic niektórych drzew. Pszczoły wykładają propolisem 

wejście do ula, czyniąc w ten sposób „zaporę”, która spełnia rolę wycieraczki, maty 

dezynfekcyjnej, na której  pszczoły dezynfekują łapki i całą postać, zostawiając  

chorobotwórcze drobnoustroje, które substancja ta niszczy. Zdrowotne oddziaływanie 

propolisu to: ochrona przed chorobotwórczymi zarazkami, pobudzanie sił obronnych 

organizmu, wspomaganie naturalnego leczenia organizmu.                     

Pszczelim domem jest ul. Pszczoły miodne żyją w społeczności tzw. rodzinie 

pszczelej, która składa się z matki, czyli królowej, robotnic i trutni. Królowa karmiona 

mleczkiem pszczelim żyje zwykle 3-4 lata i każdego dnia od połowy kwietnia aż do 

października składa jajeczka (dziennie nawet 3000 jajeczek). Z zapłodnionych po trzech 

tygodniach rodzą się pszczoły, z niezapłodnionych trutnie. Matka wydziela feromony 

(substancję chemiczną), dzięki czemu każda rodzina ma charakterystyczny zapach. Przy 

pomocy feromonów potrafi kontrolować pozostałe pszczoły, regulując to jak pracują i żyją. 

Zadaniem  trutni, czyli samców jest unasienienie młodej, przyszłej królowej w czasie lotu 

godowego. Trutnie rodzą się w kwietniu i maju, przed zimą wszystkie  giną. Najliczniejszą 

grupę pszczół w ulu tworzą robotnice, do ich podstawowych funkcji należy: 

• czyszczenie komórek do których królowa składa jaja, 

• pielęgnowanie larw, 

• wypacanie wosku i budowa plastrów, 

• odbieranie nektaru od robotnic zbieraczek, 

• stróżowanie u wejścia, 

• wentylacja ula, 

• zbieranie pokarmu (nektaru, pyłku i wody). 

Spracowana robotnica żyje ok. 5 tygodni. Pszczela rodzina to jeden złożony organizm, 

pszczoły pracują w niezwykłej harmonii, tworzą niespotykaną więź. Niezwykle interesującym 

fenomenem życia społecznego pszczół miodnych jest specjalny taniec sygnalizacyjny, który 



pszczoła zbieraczka odbywa w gnieździe po odkryciu nowego miejsca bogatego w pokarm. 

Jeżeli znajduje się ono blisko ula, pszczoła tańczy kreśląc duże koła, jeżeli znajduje się 

znacznie dalej, to kształt tańca przypomina ósemki. Krzywe i kąty, które „rysuje” w tańcu są 

informacjami o położeniu źródła pożytku w stosunku do słońca. Rodzaj podrygów informuje 

o skali trudności przedsięwzięcia. Pszczoły to wyjątkowe owady, one same i ich umiejętności, 

a także niezwykłe wytwory są wręcz cudowne. 

PSZCZELE RYMOWANKI 

BAJKA O MIODZIE 

Leci pszczółka po nektar na kwiatek –  

dwoi się i troi przy tej pracy na dodatek. 

Nektar do ula w wolu przynosi 

do swych sióstr i matki gosposi. 

Pszczele siostry dzielnie pomagają 

i nakrop do komórek składają. 

Pozbywają się też z niego wody. 

żeby miód mógł być gotowy. 

Potem wieczkiem z wosku zamykają – 

taką oto spiżarkę pszczoły mają. 

Pszczelarz sprawnie ją otwiera 

i pyszny miodek im zabiera. 

Pszczoły jednak nie głodują –  

miodu sporo pozyskują, 

 a kiedy przekwitną kwiaty 

ul w zapasy jest bogaty. 

 

BAJKA O PYŁKU 

Co tam pszczółka kolorowego niesie? 

Nigdy w życiu nie zgadniecie! 

Chociaż koraliki przypomina, 

to pyłkiem pszczelim się nazywa. 

Pyłkiem kwiat się zgodnie dzieli, 

a pszczoła kuleczki z niego klei,  
Zapyla w ten sposób kwiaty, 

z których powstają owoce i … rabaty. 

Dla pszczoły jest to ciężka praca, 

gdy dźwigając pyłek do ula wraca. 

Wykonuje ją jednak należycie 

wstając codziennie o świcie. 

Pszczoły pyłek przynoszą w koszyczkach, 

a my go kupujemy w woreczkach i w słoiczkach. 

Nie od pszczółek, lecz od pszczelarza 

kiedy się taka okazja nadarza. 



BAJKA O PROPOLISIE 

W ulu wielkie poruszenie, 

gdyż za rogiem zima drzemie, 

Trzeba zadbać o ul, 

by nie było w nim dziur! 

Pszczółki o swój domek dbają – 

wszystkie dziurki zatykają.  
Niepotrzebne otwory kitują, 

gdy swój dom tak remontują. 

Sprytem zimę przechytrzają, 

gdy propolis w ulu mają, 

a dodatkowo nim odkażają 

prawie wszystko, co w ulu mają. 

A skąd ten propolis się bierze? 

Ja tam nawet w to uwierzę, 

że pszczółki tajny przepis mają 

i też same go wytwarzają. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na podstawie: 
 „Pszczele cudowności”- E. Marciniak ,  
„Pszczele rymowanki” – T. Kobiałka 


